
w w w . s h a h r v a n d - n e w s p a p e r. i r

3
رویداد

زیر پوست زندگی

سخنگوی دولت تأیید کرد

ظریف به کاخ سفید دعوت شده بود
دیروز علی ربیعی سخنگوی دولت در نشست خبری هفتگی خود حرف‌هایی زد 
که به سرعت مورد توجه چهره‌های مختلف و افکار عمومی قرار گرفت. مهمترین 
موضوعی که ربیعی به آن اشاره کرد، ماجرای دعوت از محمدجواد ظریف برای 
حضور در کاخ سفید بود. او درباره این ماجرا گفت: »این اقدام آمریکا اتفاق بی‌سابقه 
در تاریخ دیپلماسی حهان است. این‌که ادعای مذاکره کنند اما وزیر خارجه آن 
مملکت را تحریم کنند، مضحک است. در دیدار یک‌ سناتور از او‌ دعوت می‌کنند که 
به ملاقات بیایید و بلافاصله او را تحریم می‌کنند. ظریف مسئول سیاست خارجی و‌ 
مسئول دیپلماسی عمومی و هر‌نو‌ع دیپلماسی است و‌ همه مسیرهای دیپلماسی از 
مسیر ایشان می‌گذرد.« دو روز پیش هم نشریه آمریکایی نیویورکر اعلام کرده بود 
که وزیر خارجه ایران طی ماه گذشته برای دیدار با رئیس‌جمهوری ایالات متحده 
در کاخ سفید دعوت شده است. نیویورکر به نقل از منابع دیپلماتیک مدعی شد که 
سناتور رند پال دوهفته پیش در جریان دیدارش با محمدجواد ظریف، وزیر خارجه 
ایران، در نیویورک از او برای دیدار و گفت‌وگوی مستقیم با دونالد ترامپ در کاخ 
سفید دعوت کرده بود. به گفته نیویورکر، محمدجواد ظریف در پاسخ به دعوت رند 
پال گفته بود که برای تصمیم‌گیری در این‌باره باید با تهران مشورت کند و درنهایت 
هم دعوت او را رد کرد. دو هفته پس از این دیدار و پاسخ منفی ظریف به این دعوت، 
وزارت خزانه‌داری آمریکا او را در فهرست تحریم‌های خود قرار داد. البته قبل از علی 
ربیعی و نیویورکر، دریادار علی شمخانی، دبیر شورای‌عالی امنیت ملی کشورمان در 
یادداشتی نوشته بود که تحریم محمدجواد ظریف، پس از مخالفت با پیشنهاد ترامپ 
برای گفت‌وگوی حضوری با او »نشان داد که قطار فشار حداکثری در ایستگاه ناکامی 
متوقف شده« است. وندی شرمن، رئیس تیم پیشین مذاکرات هسته‌ای واشنگتن 
هم یکی از کسانی است که به این ماجرا واکنش نشان داد و گفت:   »تحریم ظریف 
با دعوت ترامپ برای مذاکرات بدون پیش‌شرط، در تناقض است. این اقدام آشکارا 
دلجویی از تندروهای دولت آمریکا بعد از تمدید 90روزه معافیت‌های هسته‌ای بود«.

ذره بین

شهروند| قانون فروش و انتقال پادگان‌ها و سایر 
اماکن نیروهای مسلح به خارج از حریم شهرها ‌سال 
88 تصویب شد و طی ‌10سال گذشته بارها و بارها 
صحبت از فروش و انتقال آنها به میان آمد. این اراضی 
برای خروج از شهرها با سه روش مزایده، توافق یا 
فروش قابلیت معامله دارند و منابع مالی خرید این 
زمین‌ها هم باید در بودجه سنواتی دولت یا از طریق 
عرضه اوراق مشارکت دیده شود. شهرداری هم 
می‌تواند بعد از تعیین تکلیف برای نحوه تملک، این 
اراضی را توسط وزارتخانه‌های دفاع، راه‌‌وشهرسازی و 
کشاورزی، عرصه‌های آزادشده به نفع شهر دراختیار 
بگیرد. درمجموع ٢٨٧٣ هکتار از مساحت تهران 
تحت مالکیت مراکز نظامی و پادگان‌هاست که تقریبا 

٥١٩ هکتار از آن قابلیت خروج از تهران را دارد.
ماه گذشته هم محمد اسلامی، وزیر راه‌وشهرسازی 
خبر از دستور مقام معظم رهبری برای اجرای ‏این 
قانون داده و گفته بود که »براساس قانون خروج 
پادگان‌ها از شهرها که مصوبات آن نیز اخذ ‏شده 
است، مقرر شده تا تعیین تکلیف کنیم و در 
اراضی پادگان‌ها براساس بارگذاری مجازی که 
پیش‌بینی شده، در چارچوب ‏ضوابط، ساخت‌وساز 
آغاز شود و برای پادگان‌ها نیز زمین معوضی در 
خارج از شهرها تخصیص یابد‎.‎‏« ‏  اما صحبت‌های 
روز گذشته محسن‌ هاشمی، رئیس شورای شهر 
تهران بار دیگر این موضوع را خبرساز کرده است.‌ 
هاشمی در صحبت‌های روز گذشته‌اش با اشاره به 
اهمیت خروج پادگان‌ها به مسأله کمبود بودجه 
برای خرید این املاک اشاره کرده و گفته: »پادگان 
06 بین خیابان پاسداران و بزرگراه صیاد که زمینی 
پردرخت است، مربوط به ارتش بوده و باید از تهران 
خارج شود. شهرداری باید این پادگان را بخرد ولی 
از آنجایی که بودجه‌ای ندارد، باید تمهیدات صورت 

گیرد تا مصالحه انجام گیرد که می‌توان ‌70درصد 
این پادگان را پس از ساخت در اختیار مردم قرار 
داد.«   او همچنین اضافه کرده که شورای شهرسازی 
تصمیمات خوبی در این زمینه گرفته و برنامه‌هایی 
برایش وجود دارد اما به هیچ‌کدام از تصمیمات و 
برنامه‌ها اشاره نکرده و نگفته این برنامه‌ها قرار است 
به چه سمت و سویی برود. آیا قرار است این اراضی 
منجر به ساخت‌وسازهای جدید شوند و در نتیجه 

فضای سبز و زمین باز آنها هم از بین برود؟
نکته‌ای که جزییات آن را از محمد سالاری، عضو 
شورای شهر تهران جویا شدیم. او با بیان این‌که هنوز 
از جزییات برنامه‌های ارایه‌شده اطلاع دقیقی ندارد، 
معتقد است که اگر قرار است به جای این پادگان‌ها 
برج و مال ساخته شود، چه بهتر که همان پادگان‌ها 
سر جای خودشان باقی ‏بمانند »در این صورت حداقل 
ترافیک درست نمی‌کنند و تراکم هم نمی‌خواهند 
و در مواقع بحرانی هم می‌شود از آنها استفاده کرد. 
اتفاقی که درصورت واگذاری این املاک نمی‌توانیم 
شاهدش باشیم. ما باید تا جایی که ممکن است از 
بحرانی‌شدن وضع مناطقی که این پادگان‌ها در آن 
قرار دارند، جلوگیری کنیم.« او همچنین درباره 
پادگان 06 که ‌هاشمی از آن نام برده، می‌گوید: 
»محدوده این پادگان در جایی است که به لحاظ 
سرانه‌ها و ‏علی‌الخصوص ترافیک وضع بحرانی دارد، 
اما آنطور که شنیده‌ام، قرار است یک‌میلیون مترمربع 
در آن‌جا بارگذاری صورت بگیرد که امیدواریم این 
بارگذاری‌ها شامل ساخت‌وساز نشود.«‏ سالاری از 
نگرانی‌هایی می‌گوید که برای خروج پادگان‌ها وجود 
دارد. پادگان‌هایی که هنوز مشخص نیست پس از 
خروجشان از تهران و سایر شهرهای بزرگ، قرار است 
چه بلایی بر سرشان بیاید و آیا جای آنها را برج و مرکز 

تجاری خواهد گرفت؟

رئیس شورای شهر می‌گوید با ساخت و ساز در پادگان‌ها پول خریدشان فراهم می‌شود

 شمارا به خدا
پادگان‌ها را از تهران نبرید

 محمد سالاری، در گفت‌وگو با »شهروند«: اگر قرار است به جای این پادگان‌ها برج و مال ساخته شود
چه بهتر که همان پادگان‌ها سر جای خودشان باقی ‏بمانند

چرا در برابر کم‌توانان، ناتوانیم؟
سیدمرتضی توکلی
روانشناس

اتفاق خوشایندی است. دور خانم »نماینده« را اصحاب خبر گرفته‌اند و دوربین‌ها 
تصاویر او را به دنیا مخابره می‌کنند. همه‌ جای دنیا ژاپن نیست، اما حضور این زن و دیگر 
هم‌حزبی‌اش در مجلس ملی‌شان، کورسوی امید را در دل همه افراد دارای معلولیت 
شدید روشن کرده است. بین 480 عضو مجلس ژاپن، عدد این دو نماینده معلول از 
نظر کمّی اهمیتی ندارد، اما از نظر کیفی اتفاق مهمی رخ داده، حتی راهروها و برخی 
قسمت‌های عبور و مرور در پارلمان بهبود پیدا کرده، تا این دو نفر بتوانند راحت‌تر 
برای قانون‌گذاری به آن‌جا رفت‌وآمد کنند؛ دو نفری که هر دو برای انجام امور روزانه 
نیازمند حضور فرد دیگری در کنارشان هستند. گذر از دنیای پرپیچ‌وخم ناتوانی برای 
کم‌توانان هر جامعه به اندازه کافی دردناک است. آنها عموما در کشورها و شهرهایشان 
از کوچکترین فرصت‌های اجتماعی بی‌بهره‌اند و برای به‌دست‌آوردن فرصت‌های 
کم و کوچک شهروندی باید بسیار بجنگند. خانم ایکو کیمورا که به کرسی نمایندگی 
رسیده، از هشت سالگی دچار فلج‌مغزی شده و از گردن به پایین به جز دست راستش 
در اختیارش نیست. او و هم‌حزبی‌هایش با شعار »توجه بیشتر به اقشار فراموش‌شده« به 
میدان رقابت سیاسی اخیر در ژاپن پاگذاشته‌اند. شاید بزرگترین دغدغه مشترک خانم 
ایکو و میلیون‌ها معلول دیگر در سراسر دنیا همین باشد که روند »عادی‌سازی« در برابر 
آنها در پیش گرفته شود؛ حق حضور آنان، ترددشان و تاثیرشان برای مردم جامعه یک 
حق عادی تلقی شود.  آنجا که یک روان سالم در یک بدن دارای نقص بتواند به شکوفایی 
برسد، پایان محدودیت زندگی معلولان است. این عادی‌سازی می‌تواند موضوعش تردد 
ساده در پیاده‌رو باشد، می‌تواند امکان راهیابی به صحن مجلس قانون‌گذاران باشد یا 
راه‌اندازی کسب‌وکار. چیزی که رویای همه کم‌توانان است، انسان دیده‌شدن و شهروند 
دیده‌شدن‌شان قبل از برجستگی کم‌توانی‌شان است. برای عقب راندن این پرده نامربوط 
و غیرمنصفانه، شما که وزیری، آن یکی که پدر است، معلم‌ها و فروشندگان و از همه 

بالاتر اهل رسانه، چه باید بکنیم؟ راه را کوتاه کنیم و همان کار را بکنیم.

 این همه مجوز
کلافه‌تان نمی‌کند؟

ادامه از صفحه اول| توضیح سردار 
رحیمی کاملا درست است؛ این‌که رانندگان 
این تاکسی‌ها قرار است خانواده و زن و فرزند ما 
را جابه‌جا کنند و باید صلاحیت داشته باشند. 
اما سوال این است که مگر خود این رانندگان 
جزیی از این جامعه و خانواده و فرزندان ما 
نیستند؟ اگر قرار به این همه مته به خشخاش 
گذاشتن باشد، باید برای افرادی که در خیابان 
و مترو و اتوبوس به‌عنوان مسافر آمد و شد 
می‌کنند هم شرایطی قایل شد و مجوز صادر 
کرد، چراکه خانواده و فرزندان ما در خیابان 
و مترو حاضرند و نباید با افراد بی‌صلاحیت 
مواجه شوند. این شکل برخورد و نگاه به افراد 
انتها ندارد و جز بستن دست و پای مردمی 
که می‌‌خواهند نان حلالی به خانه ببرند و 
جز افزایش مسئولیت نیروهای انتظامی 
 که با مشکلات عدیده مواجهند، حاصلی 

نخواهد داشت.

آب حیات یا حیاط؟
ادامه از صفحه اول| نگارنده این متن، پس 
از مدت‌ها تذکر و بارها بگومگو با همه قشرهایی که 
دچار چنین معضلی‌اند، در حسرت چشم‌گفتن 
و قبول کردنِ این اشتباه مانده است و هیچ چیز 
بیشتر از توجیهاتِ مضحکِ روی اعصاب نشنیده 
که »نمیشه نشوریم جلوی خونه کثیفه! ]آب شرب 
برای این کارهاست؟[/ پولش رو میدم ]مزخرف‌ترین 
واکنش ممکن[/ امسال بارون اومد این همه! ]گیرم 
پشت سدها پر هم باشد،‌ مجوزی می‌شود برای دور 
ریختن آب شرب؟ مگر ظرفیت تولید آب شرب هم 
افزایش می‌یابد؟[/ آب چاهه ]کو مجوز برداشتش؟ 
کی اجازه داده؟ اصلا خب باشد، مجوزی است 
برای ریختنش به فاضلاب؟[/ به شما ربطی نداره! 
]بیشترین جمله همین است و تمام[« اما ربط 
دارد، نه‌تنها به ما که به همه بچه‌هایمان؛ برای همه 
آنهایی که می‌خواهند آینده این سرزمین را ببینند. 
این مسئولیت اجتماعی و انسانی تمامی ماست که 
از کنار این معضل به آسانی »آب خوردن« نگذریم. 
آن‌قدر تذکر بدهیم که بفهمند بفهمند و بفهمند که 

آب حیات برای شستن حیاط نیست.
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معاونت زنان و خانواده رئیس‌جمهوری با اشاره به مشکلاتی که کودک‌همسری ایجاد می‌کند، گفت: 
»کودک‌همسری بیشتر در مناطق مرزی و روستایی اتفاق می‌افتد. این اواخر می‌بینیم که دادستان‌های 
قوه قضائیه هم ورود می‌کنند و جلوی چنین ازدواج‌های غیرمتعارفی را می‌گیرند. در برخی موارد فاصله 
سنی تا ‌۵۰سال هم می‌رسد و در مواردی مردان با دخترانی زیر ۱۳سال ازدواج می‌کنند. از نظر وزارت 
بهداشت میانگین سن کودکی، ۱۳سال است. در روایتی امام صادق)ع( هم در این خصوص فرموده‌اند که 

چنانچه فردی کودکی نکند، شخصیت او به اندازه کافی رشد نخواهد کرد.«

معصومه ابتکار:  

فاصله سنی برخی 
کودک‌همسری‌ها 

‌۵۰سال است
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در هر یک از اتاق‌های منزل 
یا محل کار مکان‌های امن 
را تعیین کنید. این مکان 

می‌تواند زیر یک میز محکم، 
یا کنار دیوار داخلی به دور از 

پنجره باشد.
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ادامه از صفحه اول| با تمام حاشیه‌ها و اخبار 
ضدونقیض تا یکی از سلبریتی کنسرت و شو و ‏فیلم و سریال 
و مسابقه دارد، مردم )چه طرفدار و چه غیرطرفدار( پایش 
نشسته‌اند و از همان لحظه واکنش‌هایشان در محاورات 
‏شخصی و شبکه‌های اجتماعی شروع می‌شود و وقتی هم 
که گوشی خانه زنگ می‌خورد که از مرکز نظرسنجی زنگ 

می‌زنیم ‏چیزی می‌پرانند که لازم نیست از آن دفاع کنند!‏
در این‌جا سوال اصلی این است: »رسانه، مردم یا 
ستاره‌ها؟« پاسخ هم چنین است: »هیچ گروهی به‌تنهایی 
قدرت آن را ندارد که ‏سلبریتی‌ها را بسازد، معدوم کند یا 
در ورژن ایرانی‌اش اصلاح و استاندارد مطابق بخشنامه‌های 
اخلاقی و سبک زندگی ‏فلان‌جور کند. سه گروه هم‌قدرت، 
رسانه )چه مکتوب و چه مجازی و چه تصویری(، تمام 
افراد جامعه و خود سلبریتی‌ها، در تبانی ‏و رقابت با یکدیگر 
سلبریتی‌ها را روی بورس می‌آورند. قدرت هیچ‌کدام 

تعیین‌کننده نیست و هیچ‌کدام‌شان هم ناتوان نیستند.«
همه ما مردم، حتی آنهایی که سلبریتی‌ها را نادیده 
و پیش پا افتاده و زرد به حساب می‌آورند، بخشی از این 
پروسه‌ایم، ولی ‏هیچ‌وقت نمی‌شود دقیقا پیش‌بینی‌کرد 
که ستاره بخت کدام سلبریتی کی ظهور وکی افول 

می‌کند. سلبریتی‌ها نه بازیچه‌اند و نه ‏بازیگردان، همان‌طور 
که مردم نه مصرف‌کننده‌ای بی‌اختیارند و نه قاضیانی 
برای صدور احکام سنگین. رسانه‌ها اخبار ‏سلبریتی‌ها را 
پوشش می‌دهند تا توجه جامعه را جلب کنند. دسته‌ای 
از آنها سلبریتی‌ها را نقد می‌کنند و دسته دیگر خوراک 
‏سلبریتی‌ها را فراهم می‌کنند، دسته‌ای دیگر زیرپایشان را 

خالی می‌کنند و دسته‌ای هم جدیدا اخاذی!‏
بنابراین اگر بپذیریم که فرهنگ سلبریتی در این دوران 
بی‌نشاط و خاکستری چیزی نیست جز فضولی و زیرآبی و 
کپی‌برداری و ‏کشف زوایای پنهان یک زندگی؛ باید بگوییم 
در این نمایش که عده زیادی در نگارشش دخیل‌اند، 
مهاری وجود ندارد و افسارش در ‏اختیار هیچ‌کس نیست. 
حضور سلبریتی‌ها در جامعه و میزان تاثیرگذاری‌شان  
تماما خوب یا تماما بد نیست. اما اگر فرهنگ ‏سلبریتی 
را دوست ندارید، رسانه و فیس‌بوک و تلگرام را سرزنش 
نکنید، آرتیست‌ها را سرزنش نکنید، حتی مردم را 
سرزنش ‏نکنید. همه را سرزنش کنید.کلیتی که ما را به 

این‌جا رسانده! ما همه با هم هستیم!‏
شاید در تکمیل عرایض ایسپا بتوان به نتایج یک تحقیق 
در آمریکا اشاره داشت، عناوینی که شاید باید به دقت 

بیشتری در روند ‏نظرسنجی بینجامد. نتایج یک مطالعه‌ 
که به تازگی در آمریکا صورت گرفته، نشان می‌دهد که 
اثرگذاری کارشناسان بر ‏مخاطبان بیشتر از اثرگذاری 
سلبریتی‌ها شده است. گرچه این اثرگذاری در گروه‌های 
سنی مختلف مخاطبان متفاوت است، اما ‏مخاطبان در 
هر یک از گروه‌های سنی متفاوت بیشترین تأثیر را از 
کارشناسان می‌پذیرند‎. در این مطالعه اثرپذیری مخاطبان 
۱۸ تا ‏بالای ‌۶۵سال به تفکیک ۶ بازه سنی مورد بررسی قرار 
گرفته است. به‌عنوان مثال اثرگذاری سلبریتی‌ها بر گروه 
سنی ۱۸ تا ۲۴ ‏سال بالاترین مقدار یعنی ‌۱۶درصد و نصف 
اثرگذاری کارشناسان بر این گروه سنی است. ‎‏ این درحالی 
است که اثرگذاری ‏سلبریتی‌ها بر گروه سنی‌ ۵۵ تا ‌۶۴سال 
به کمتر از یک‌درصد کاهش می‌یابد درحالی‌که اثرگذاری 

کارشناسان بر این گروه سنی ‏همچنان قابل ملاحظه است.‏
به نظر نوع سوال، دسته‌بندی مخاطبان و نتیجه‌گیری و 
مقایسه اصولی‌تر از این است که یک روز تلفن بزنیم و یک 
شب جواب‌ها ‏را الک کنیم و فردایش بگوییم: کشف جدید 
شده است. حکایت خبرنگارهایی که برای پر کردن صفحه 
روزنامه تلفن را بر می‏‌دارند و به یک نماینده یا مسئول زنگ 

می‌زنند و می‌پرسند: دیگه چه خبر؟

سلبریتی‌ها نه بازیچه‌اند و نه بازیگردان!‏

سخنگوی قوه‌‌قضائیه:   

 در حوادث رانندگی براساس قانون جدید
فقط راننده مقصر نیست

غلامحسین اسماعیلی، سخنگوی قوه قضائیه، روز شنبه در برنامه‌ »نگاه« که از شبکه یک 
سیما پخش می‌شد، حاضر شد و در آن برنامه درباره وضع حوادث رانندگی اظهارنظر کرد و 
در پاسخ به پرسشی مبنی بر این‌که با توجه به تداوم تولید خودروهای بی‌کیفیت و بی‌توجهی 
خودروسازان به امنیت افراد، آیا قوه‌قضائیه وارد میدان خواهد شد یا خیر، گفت: »قوه قضائیه 
حتما وارد عمل خواهد شد و به‌ویژه در حوزه حوادث رانندگی از افتخارات قانون مجازات 
اسلامی جدید این است که برخلاف سابق فقط راننده را مقصر نمی‌داند و مجموعه عوامل 
بروز سانحه مقصر است.« به گفته او، از این به بعد، بعد از وقوع حادثه‌ رانندگی علاوه بر راننده، 
خودروساز و شرکت مربوطه و حتی وزارت راه‌وشهرسازی که مسئول رسیدگی به وضع راه‌ها 
و معابر است هم، مورد بازخواست قرار خواهد گرفت و توسط کارشناسان سهم هرکدام از این 
بخش‌ها در بروز حادثه تعیین و تکلیف می‌شود و بعد هم مورد تعقیب قرار خواهد گرفت »به 

این ترتیب راننده تنها مقصر تصادفات نیست.«

بالاخره بیت کوین قانونی!‏
مدت‌هاست که صحبت درباره قانونی بودن یا نبودن استخراج بیت کوین در 
ایران داغ است، اما بالاخره دیروز مدیرکل دفتر توسعه ‏و کاربرد فناوری اطلاعات 
وزارت صنعت خیال‌ها را راحت کرد و گفت: »با توجه به تصویب مصوبه استخراج 
رمز ارز در هیأت ‏دولت، اعطای مجوز فعالیت استخراج رمز ارز به وزارت صنعت 

».‎واگذار شد
فرزاد اسماعیل‌زاده ادامه داد: »با توجه به نیاز این ‏کسب و کارها به برق و پهنای 
باند مناسب، باید تأییدیه‌های لازم از وزارت نیرو و وزارت ارتباطات و فناوری 
اطلاعات دریافت ‏شود‎.‎‏ لازم است تجهیزات مورد نیاز دارای برچسب انرژی و 
از تجهیزات به روز در این زمینه باشند. همچنین ازجمله شرایط ‏دریافت این 
مجوز، فعالیت شخصیت حقوقی با موضوع مرتبط در زمینه فناوری اطلاعات 
و جذب متخصصان این حوزه است. در ‏حال حاضر دستورالعمل اعطای مجوز 
 فعالیت در این حوزه درحال تدوین است که پس از تکمیل و تصویب اطلاع‌رسانی 

خواهد ‏شد.«‏

Ka
zu

hi
ro

 N
og

iA
FP

 G
et

ty
 Im

ag
es

س: 
عک

  


